Vysoká škola logistiky o.p.s.

Snižování nákladů na držení zásob

při zachování úrovně služeb zákazníkům
(Diplomová práce)

Přerov 2022 Bc. Tereza Baronova

Vysoká škola
logistiky
o.p.s.

Zadání diplomové práce

studentka Bc. Tereza Baranová

studijní program Logistika

Vedoucí Katedry magisterského studia Vám ve smyslu íl . 22 Studijního a zkušebního
řádu Vysoké školy logistiky o.p.s. pro studium v navazujícím magisterském studijním
programu určuje tuto diplomovou práci:

S využitím teoretických znalostí z logistiky a praktických zkušeností vytvořit metodiku a
nástroje ke stanovení optimální pojistné zásoby pro vybrané komponenty ve vztahu k finančním
prostředkům vázaných v zásobách.

Zásady pro vypracování:

Využijte teoretických východisek oboru logistika. Čerpejte z literatury doporučené vedoucím
práce a při zpracování práce postupujte v souladu s pokyny VŠLG a doporučeními vedoucího
práce. Části práce využívající neveřejné informace uveďte v samostatné příloze.

Diplomovou práci zpracujte v těchto bodech:

Úvod
1. Teoretická východiska řízení zásob
2. Současný stav řízení zásob ve společnosti Valeo
3. Analýza pojistné zásoby u vybraných komponentů ve společnosti Valeo
4. Návrh na řešení optimalizace pojistné zásoby a jeho zhodnocení
Závěr

Název tématu: Snižování nákladů na držení zásob při zachování úrovně
služeb zákazníkům

Cíl práce:

Rozsah práce: 55-70 normostran textu

Seznam odborné literatury:

GROS, Ivan a kol. Velká kniha logistiky. Praha: Vysoká škola chemicko-technologická v
Praze, 2016. ISBN 978-80-7080-952-5.

SIXTA, Josefa Václav MAČÁT. Logistika: teorie a praxe. Brno: CP Books, 2005. ISBN
80-251-0573-3.

TOMEK, Gustav a Věra VÁVROVÁ. Řízení výroby a nákupu. Praha: Grada Publishing,
2007. ISBN 978-80-247-1479-0.

Vedoucí diplomové práce: Ing. Vlastimil Cech

Datum zadání diplomové práce: 31. 10. 2021
Datum odevzdání diplomové práce: 12. 5. 2022

Přerov 31. 10. 2021

vedoucí katedry

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená diplomová práce je původní a že jsem j i vypracovala

samostatně. Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci

neporušila autorská práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb.; o autorském právu,

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon) ve znění pozdějších předpisů.

Prohlašuji, že jsem byla také seznámena s tím, že se na mou diplomovou práci plně

vztahuje zákon č. 121/2000Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

zejména § 60 - školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje

do mých autorských práv užitím mé diplomové práce pro pedagogické, vědecké

a prezentační účely školy. Užiji-li svou diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci

k jejímu využití, jsem si vědoma povinnosti informovat předtím o této skutečnosti

prorektora pro vzdělávání Vysoké školy logistiky o.p.s.

Prohlašuji, že jsem byla poučen o tom, že diplomová práce je veřejná ve smyslu zákona

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž dávám

souhlas Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované diplomové práce

v její tištěné i elektronické verzi. Souhlasím s případným použitím této práce Vysokou

školou logistiky o.p.s. pro pedagogické, vědecké a prezentační účely.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze diplomové práce, elektronická verze

na odevzdaném optickém médiu a verze nahraná do informačního systému jsou totožné.

V Přerově, dne 19. 08. 2022

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce

panu Ing. Vlastimilovi Čechovi za cenné rady, trpělivost a jeho čas věnovaný vedení mé

práce.

Anotace

Diplomová práce se zabývá na stanovením optimální pojistné zásoby pro vybrané

komponenty ve vztahu k finančním prostředkům vázaným v zásobách. Diplomová

práce, obsahuje nejprve teoretická východiska spojená s řízením zásob, s náklady

na držení zásob a se službami zákazníkům. Analytická část, zpracovaná na základě dat

společnosti VALEO, se zabývá nejprve definováním výběru nej významnějších

komponentů na základě analýzy A B C , následně výpočtu pojistné hladiny zásob

a stanovení doporučení o zvýšení nebo snížení dle aktuálního nastavení pojistné hladiny.

Dále je zhodnocen finanční dopad pro daná doporučení. Stanovení pojistné hladiny

je vypočítáno se zohledněním požadované míry zákaznického servisu.

Klíčová slova

zásoby, pojistná zásoba, náklady na držení zásob, služby zákazníkům

Annotation

The diploma thesis deals with determination of optimal safety stock for selected

components in relationship to holding costs. The diploma thesis contains in the first

part theoretical background related with inventory management, inventory holding

and with customer services. The analytical part of the diploma thesis based on the data

of V A L E O company deals at first stage with selection of important components based

on the A B C analysis, then calculating safety stock and defining recommendations

to increase or to decrease the safety stock based on today's set up of safety stock. After

evaluating the financial impact for given recommendations. Set up of safety stock

is calculated based on the respecting requested customer service rate.
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Úvod

Zdravý a silný dodavatelský systém představuje v dnešním globálně-konkurenčním

prostředí jeden ze základních předpokladů úspěchu podniku v naplňování zákaznických

poptávek. S tím je spojeno rovněž i řízení zásob, které na sebe vážou kapitál podniku

a zároveň představují základní prostředek k realizaci výroby a uspokojení poptávky

zákazníků. Obecným cílem je minimalizovat zásoby bez negativního dopadu na výrobu

a tím snižovat vázání kapitálu a zároveň udržovat požadovanou úroveň služeb

zákazníkům.

Existuje celá řada druhů zásob a jejich členění. V rámci diplomové práce bude

soustředěn zájem především na pojistné zásoby, protože právě pojistné zásoby, kryjí

nepředvídatelné kolísání průměrné poptávky v průběhu vyřizování objednávky dané

dodávky.

Na základě teoretických východisek bude stanovena optimální pojistná zásoba

pro vybrané komponenty a bude zhodnocen stav optimální pojistné zásoby ve vztahu

k nastavené pojistné zásobě v rámci společnosti V A L E O v pobočce Friedrichsdorf.

Hodnocení bude uskutečněno na kvantitativní úrovni a na úrovni dopadu na náklady

související s držbou pojistné zásoby za předpokladu dodržení požadované úrovně služeb

zákazníkům. Cílem diplomové práce bude stanovení, zda je současná výše pojistné

zásoby dostatečná pro udržení požadované úrovně služeb zákazníkům, nebo zdali

by měla být upravena na základě provedených teoretických výpočtů. Dílčím cílem bude

rovněž vyhodnocení dopadu pojistné zásoby na náklady společnosti.

Společnost VALEO jako celosvětový výrobce rozmanitého portfolia automobilových

dílů svou výrobou uspokojuje poptávku celé řady zákazníků od těch nej větších

jako jsou BMW, DAIMLER, PSA, Renault až po ty menší. Německá VALEO pobočka

ve Friedrichsdorfu se specializuje na výrobu telematiky a výrobu mikrofonů, které jsou

v současnosti nedílnou součástí výměny dat prostřednictvím komplexního připojení

k internetu, navigace, asistenčních služeb a služeb specifických pro výrobce a zákonem

požadovaných služeb tísňového volání eCall. Součástí těchto dílů jsou nákladné

a částečně hůře dostupné komponenty neosazené desky plošných spojů a osazené desky

plošných spojů, kterými se bude diplomová práce podrobněji zabývat.
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1 Teoretická východiska řízení zásob

1.1 Definice zásob

„Na jedné straně plní zásoby pozitivní roli v tom, že podporují řešení kapacitního,

sortimentního, časového a místního nesouladu mezi výrobou a spotřebou. Přispívají

k tomu, aby se procesy mohly uskutečňovat, ve vhodném rozsahu, v optimálních


[…]

0.68 0,468 0,920 1,405 0,970 1,881 0,996 2.652
0.69 0.496 0,925 1,440 0.971 1,896 0,997 2,748
0,70 0.524 0.930 1,476 0.972 1,911 0.998 2.878
0,71 0,553 0,935 1.514 0,973 1,927 0.999 3.090
0.72 0,583 0,940 1.555 0.974 1,943 0,9999 3.719
0.73 0.613 0.945 1,598 0.975 1,960 0,99999 4,265
0,74 0.643 0,950 1,645 0,976 1,977 0,999999 4,753
0.75 0.674 0.951 1,655 0,977 1.995 0.9999999 5.199

Zdroj: [3, s. 112]

ABC analýza celkový přehled

Príloha B

Číslo

materiálu
Název položky

Potřeba

na 1 rok

/2022

Cena

za 1 ks

v EUR

Potřeba

na rok

v EUR

Podíl

položky

v%

Kumul

ativně v

%

Klasifi

kace

ABC

1160-439-011-31

PCB

LP1439-ll(V1258-x)3P

ANELATM-02 BMW

789 360,00 3,71 2 927 642 26,64% 26,64% A

1160-503-004-00

PCB

LP1503-4(V1276-x)4pan

RSATCU

492 804,00 4,26 2 097 837 19,09% 45,73% A

1160-345-311-00
PCB LP 1345-311 2pan.

ATM-GPR CR/DS
353 520,00 3,76 1 328 337 12,09% 57,82% A

2189-232-048-01

E

PCBAV1232-48

NAD9x40CNDl

SRC100640030

25 350,00 38,45 974 730 8,87% 66,69% A

1160-516-000-01

PCB

LP1516(V1300)12p

ATM2 NAD ECE

452 390,00 1,95 880 319 8,01% 74,70% A

2189-230-047-02

E

PCBAV1230-47

NAD9X40 EU D l

SRC100481538

16 500,00 38,00 627 053 5,71% 80,41% B

1160-294-316-00
PCBLP1294-316 2pan

ATM-DACH CR/DS
117 600,00 4,23 496 874 4,52% 84,93% B

1160-300-002-01

PCB

LP1300-2(V1140)12pan

LTE NAD intem.

489 600,00 0,98 480 317 4,37% 89,30% B

2189-231-047-02

E

PCBAV1231-47

NAD9X40 N A D I

SRC100481542

7 500,00 36,37 272 809 2,48% 91,78% B

2189-232-047-02

E

PCBAV1231-47

NAD9X40 N A D I

SRC100481542

6 750,00 36,59 247 007 2,25% 94,03% B

2189-233-047-02

E

PCBA

V1233-47NAD9X40

ROW D l

SRC100481544

5 250,00 40,08 210 418 1,91% 95,94% C

1160-439-011-00

PCB

LP1439-ll(V1258-x)2P

ANELATM-02 BMW

56 000,00 3,75 209 884 1,91% 97,85% C

1013-403-000-00
Shielding Cover 9240

PCBAV123X-44 WNC
877 150,00 0,08 67 672 0,62% 98,47% c

1085-568-002-00

PA 2-pin PCB PLUG

3A/100VJST

BM02B-PAS

384 500,00 0,10 39 984 0,36% 98,83% c

1160-300-100-01

PCB

LP13OO-10O(V1140)12p

anel LTE NAD TDD

38 400,00 0,98 37 672 0,34% 99,17% c

1160-486-000-00

PCB

LP1486(V1264)2panel

Kuantic GP8000

9 000,00 2,81 25 322 0,23% 99,41% c

1160-294-014-01

PCB

LP1294-14(V1149-x)2pa

nel ATM-ROOF 16

4 200,00 4,23 17 746 0,16% 99,57% c

1160-178-000-01

PCB

LP1178(V1078)25panel

ME58/59

93 000,00 0,20 18 513 0,17% 99,74% c

1160-468-001-00

PCB

LP1468-l(V1248)36pan

el ME57-1 Porsch

103 680,00 0,10 10 172 0,09% 99,83% c

1160-092-000-01

PCB

LP1092(V1005-10/11)20

panel ME50

38 400,00 0,26 10 058 0,09% 99,92% c

1160-417-006-00

PCB

LP1417-6(V1207)12pan

e lHSGKOMV3 -B

10 080,00 0,88 8 871 0,08% 100,00% c

Příloha C

Časové řady spotřeby jednotlivých materiálů v období 2021 - červenec 2022

Leden 2021 - červen 2021

Číslo materiálu I II III IV V VI

1160-345-311-00

1160-439-011-31 76 700 66 029 82 776 66 759 67 213 63 725

1160-503-004-00 616 540 212 48 424

1160-516-000-01 24 12 24

2189-232-048-01E

Zdroj: Interní dokumenty společnosti VALEO

Červenec 2021 - prosinec 2021

Číslo materiálu VII VIII rx X XI XII

1160-345-311-00 20 30 735 21 237

1160-439-011-31 75 284 66 031 71 431 66 525 64 937 52 302

1160-503-004-00 669 763 1 412 468 4 940 1 032

1160-516-000-01

2189-232-048-01E 121 71 9 6

Zdroj: Interní dokumenty společnosti VALEO

Leden 2022 - červenec 2022

I II III IV V VI VII

1160-345-311-00 35 834 24 007 19 005 24 136 17 054 41 617 24 394

1160-439-011-31 57 372 45 782 79 377 54 128 61 443 39 179 49 894

1160-503-004-00 5 532 8 584 6 740 12 101 14 803 18 920 27 110

1160-516-000-01 1 368 12 5 393

2189-232-048-0

IE
12 30

Zdroj: Interní dokumenty společnosti VALEO
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Diplomová práce se zabývá na stanovením optimální pojistné
zásoby pro vybrané komponenty ve vztahu k finančním
prostředkům vázaným v zásobách. Diplomová práce,
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