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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Snižování nákladů na držení zásob při zachování úrovně služeb zákazníkům

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Tereza Baroňová

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Prof. Ing. Ivan Gros, CSc

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Práce je zaměřena na hledání cest, jak snížit náklady na udržování zásob ve společnosti. Svou pozornost

soustředila autorka v podstatě jen na pojistnou zásobu. Použila standardní postup vycházející z ABC

analýzy sledovanách položek a stanovení pojistné zásoby u vybraných komponent. V teoretické části

vyšla ze slušného přehledu literatury. Použité citace by však bylo vhodné komentovat. Např. použitý

termín "prodaná zásoba" oč jde? Je-li prodaná pak už není na skladě. Nebo tvrzení, že o

nedeterminované poptávce "nic nevíme" - pak bychom nemohli ani stanovit min-max odhad. Jde asi o

chaotickou poptávku na kterou teorie našla nástroj, který je v praxi úspěšně používán (bootstrapping). Na

str.15 je špatně popsána veličina cs. Vedle P a Q systémů jsou používány i jejich kombinace. U P

systému jde o dlouhý interval nejistoty, daný součtem dodacího cylku a dodacího termínu. Proč používá

autorka pro průměrnou poptávku termín variabilita poptáky - to snad ne. Při popisu metod stanovení

velikosti pojistné zásoby na str.26 jsou ve vzorci dvě směrodatné odchylky - jejich popis chybí. V

tabulkách často chybí použité jednotky, např. v tab. 3.4. je směrodatná odchylka za "jedn.času", jde o

den, týden, měsíc? - v inženýrské práci musí být všude jednotky!. K vlastnímu zpracování tématu mám

závažnější připomínku. Problém pojistné zásoby nelze řešit bez volby vhodného systému řízení zásob.

Nelze odpovědně stanovit její velikost např. bez stanovení velikosti objednávek a z toho plynoucího

dodacího cyklu. Stejně tak by měla autorka věnovat pozornost nejen skladovacím nákladům, ale i

případným ztrátám způsobeným předčasným vyčerpáním zásob. Dále když uvedla několik netod

stanovení pojistné zásoby, proč použila jen jednu? Různé metody vedou k různým výsledkům!

Podpis oponenta:
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